北方铜业根据上述编制基础（如财务报表附注二所述），编制合并财务报表。

具体编制过程为：将北方铜业下属分支机构、除上述五家子公司外的子公司全

部纳入合并报表；编制基础中涉及的五家子公司排除在报告期合并报表范围外，

五家子公司中的所有数据于报告期期初起不在纳入置入资产财务报表中；剥离

五家子公司形成的损益计入北方铜业财务报表期初；北方铜业与五家剥离公司

业务往来余额不再抵消，相关金额于财务报表附注关联方应收应付款项中进行

披露；北方铜业与五家剥离子公司之间存在的销售、采购等关联交易不再抵消，

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-33

相关交易内容于财务报表附注关联方交易中进行披露。

基于上述置入资产财务报表编制基础，会计师就置入资产财务报表编制的

准确性和可靠性执行的主要审计程序包括（但不限于）：

1、检查北方铜业合并报表编制过程，主要包括：（1）检查北方铜业汇总报

表中所包含的下属分支结构是否完整；（2）检查纳入北方铜业合并报表的子公

司是否完整，同时编制基础中涉及剥离的五家子公司是否已被排除在合并报表

范围外；（3）针对北方铜业汇总报表中分支机构相关数据，核对至相关经审计

财务报表；（4）核对纳入合并范围子公司的经管理层批准和经审计财务报表中

的数额是否已完整纳入置入资产财务报表中，同时检查五家剥离子公司中的数

据是否已经于报告期期初起不再纳入置入资产财务报表中；

2、检查北方铜业与五家剥离公司往来和交易相关调整事项的处理是否恰

当，主要包括：（1）检查北方铜业与五家剥离公司业务往来余额是否相符，北

方铜业与五家剥离公司之间存在的往来余额是否不再抵销，并已在财务报表附

注关联方应收应付款项中是否进行披露。（2）检查北方铜业与五家剥离公司间

销售、采购等交易发生额是否相符，北方铜业与五家剥离公司之间存在的销售、

采购等交易是否不再抵销，并已在财务报表附注关联方交易中是否进行披露；

3、检查是否已就剥离五家子公司事项自报告期期初起进行了恰当的剥离相

关会计处理。

4、检查上述经济业务、编制基础假设与财务报表附注所披露内容的一致性。

综上所述，会计师就置入资产财务报表编制的准确性和可靠性实施的审计

程序是充分的。

十、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为无机盐系列产品的生产与销售。本次交易

完成后，上市公司主营业务将变更为铜金属的开采、选矿、冶炼及销售等。凭借

资源优势和技术优势，置入资产的盈利能力和资产规模有望在未来进一步提升，

为上市公司的持续经营提供坚实保障。

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-34

（二）本次重组对上市公司盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》、上市公司 2020 年度审计报告以及

上市公司 2021 年 1-3 月未经审计的财务数据，不考虑募集配套资金影响，本次

交易完成前后上市公司的主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2021 年 3 月 31 日/2021 年 1-3 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总额 123,393.33 846,961.33 586.39% 125,592.33 860,331.03 585.02%

营业收入 28,288.14 202,378.85 615.42% 112,545.56 611,583.20 443.41%

利润总额 627.68 29,024.09 4,524.01% 9,989.74 66,186.82 562.55%

净利润 411.36 22,192.53 5,294.89% 9,183.76 50,471.64 449.58%

归属母公司所

有者的净利润
412.01 22,192.53 5,286.46% 9,137.57 50,471.64 452.35%

扣非后归属母

公司所有者的

净利润

505.83 24,143.34 4,673.00% -2,488.34 49,611.74 -

基本每股收益 0.01 0.13 1,200.00% 0.17 0.30 76.47%

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元/

股）

0.01 0.14 1,300.00% -0.05 0.29 -

本次交易前，上市公司 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.17

元/股、0.01 元/股，扣除非经常性损益后的基本每股收益分别为-0.05 元/股、0.01

元/股。本次交易实施完成后，公司归属于母公司股东的净利润将有所增加，有

利于提高中长期市场竞争力和盈利能力，公司的总股本规模较发行前也将出现一

定程度增加。在未考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司以备考数

据计算的 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.30 元/股、0.13 元/股，

扣除非经常性损益后基本每股收益分别为 0.29 元/股、0.14 元/股，均有明显上升。

综合来看，本次重组完成后，上市公司的盈利能力将会明显提高。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 548,760,000 股。

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-35

本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司总股本为

1,691,287,336 股，主要交易对方中条山集团将直接持有 829,972,894 股，并成为

上市公司第一大股东，持股比例达到 49.07%。本次交易完成前后，不考虑募集

配套资金的影响，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

发行股份购买资产前
发行股份数量

（股）

发行股份购买资产后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

山焦盐化 140,970,768 25.69% - 140,970,768 8.34%

西安高科建材 29,021,400 5.29% - 29,021,400 1.72%

其他股东 378,767,832 69.02% - 378,767,832 22.39%

中条山集团 - - 829,972,894 829,972,894 49.07%

晋创投资 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

潞安投资 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

三晋国投 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

山证创新 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

中车永济 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

矿冶科技 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

有色工程 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

有色华北供销 - - 4,459,522 4,459,522 0.26%

合计 548,760,000 100.00% 1,142,527,336 1,691,287,336 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，中条山集团将持有上市公司

49.07%股份，成为上市公司的控股股东，实际控制人仍为山西省国资委。社会公

众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。

此外，本次交易方案还包括募集配套资金，如募集配套资金实施成功，则本

次募集配套资金发行后上市公司的其他股东持股比例将高于发行股份购买资产

完成后至本次募集配套资金发行前的比例。

综上，本次交易完成后，上市公司的社会公众股比例不低于 10%，上市公司

股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律法规所规定的股票上

市条件。

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-36

十一、本次交易已履行及尚需履行的主要程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次重大资产重组预案相关议案已经上市公司第八届董事会第十六次会

议审议通过；

2、本次交易相关的职工安置方案已经上市公司职工代表大会审议通过；

3、本次交易置出资产和置入资产的评估报告已经省国资运营公司备案；

4、本次交易相关交易对方已完成必要的内部审批程序；

5、本次重大资产重组草案相关议案已经上市公司第八届董事会第十八次会

议、第二十二次会议、第二十六次会议、第二十八次会议审议通过；

[…]

根据山焦盐化出具的承诺函，自上市公司股票复牌之日起至本次重组实施完

毕期间，山焦盐化不存在减持上市公司股份的计划。

根据上市公司董事、监事、高级管理人员的承诺函，自上市公司股票复牌之

日起至本次重组交易实施完毕期间，上市公司董事、监事、高级管理人员不存在

减持上市公司股份的计划。

十五、本次重组对中小投资者权益保护的安排

本次交易中，本公司将采取如下措施，保护投资者合法权益：

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本次交易涉及上市公司重大资产重组，公司及本次交易的相关方已严格按照

《证券法》《重组管理办法》《上市公司信息披露管理办法》《关于规范上市公司

信息披露及相关各方行为的通知》等相关法律法规的要求，对本次重组方案采取

严格的保密措施，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对上市

公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-49

（二）股东大会通知公告程序

根据《重组管理办法》等有关规定，公司董事会已在审议本次交易正式方案

的股东大会召开前发布股东大会通知，通知公司股东参加审议本次交易方案的股

东大会。

（三）严格执行关联交易决策程序

本次交易构成关联交易，公司将严格执行法律法规以及公司制度中的关联交

易的审批程序。本公司董事会审议本次交易事项时，关联董事已回避表决，独立

董事就有关议案已事前认可并发表独立意见；本公司股东大会审议本次交易事项

时，关联股东已回避表决。

（四）网络投票安排

上市公司已为参加股东大会的股东提供便利。除现场投票外，上市公司就本

次重组方案的表决已提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。

上市公司对中小投资者投票情况单独统计并进行披露。

（五）分别披露股东投票结果

上市公司已对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（六）股份锁定安排

本次交易中对交易对方所获得的上市公司新增股份进行了锁定安排，详见本

报告书“重大事项提示”之“五、本次发行股份购买资产情况”之“（五）锁定

期安排”相关内容。

（七）本次重组摊薄即期回报情况及其相关填补措施

为保障公司中小投资者知情权，维护中小投资者利益，根据《国务院办公厅

关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发

[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

[2014]17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-50

意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定，现将本次重大资产重组摊薄即期

回报对公司主要财务指标的影响及公司拟采取的措施说明如下：

1、本次重组对上市公司最近一年及一期财务数据的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》、上市公司 2020 年度审计报告以及

上市公司 2021 年 1-3 月未经审计的财务数据，不考虑募集配套资金影响，本次

交易完成前后上市公司的相关财务指标如下：

项目 本次交易前 本次交易后

2021 年 1-3 月

归属母公司所有者的净

利润（万元）
412.01 22,192.53

基本每股收益（元/股） 0.01 0.13

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.01 0.14

2020年度

归属母公司所有者的净

利润（万元）
9,137.57 50,471.64

基本每股收益（元/股） 0.17 0.30

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
-0.05 0.29

本次交易前，上市公司 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.17

元/股、0.01 元/股，扣除非经常性损益后的基本每股收益分别为-0.05 元/股、0.01

元/股。本次交易实施完成后，公司归属于母公司股东的净利润将有所增加，有

利于提高中长期市场竞争力和盈利能力，公司的总股本规模较发行前也将出现一

定程度增加。在未考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司以备考数

据计算的 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.30 元/股、0.13 元/股，

扣除非经常性损益后的基本每股收益分别为 0.29 元/股、0.14 元/股，均有所上升。

综合来看，本次重组完成后，上市公司的盈利能力将会明显提高。同时，扣

除非经常性损益后的基本每股收益也将有所增长，不存在因本次重大资产重组而

导致即期每股收益被摊薄的情况。

2、公司对本次重大资产重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-51

若本次重组完成后，公司出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下填补

措施，增强公司持续回报能力，但制定以下填补回报措施不等于对公司未来利润

做出保证：

（1）加快完成对标的公司的整合，尽快实现标的公司的预期效益

本次交易完成后，公司将加快对标的公司的整合，充分调动标的公司各方面

资源，及时、高效完成标的公司的经营计划，不断提升标的公司的效益。通过全

方位推动措施，公司将争取更好地实现标的公司的预期效益。

（2）加强经营管理和内部控制

公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高公司日常运营效率，降低

公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风险，提升经营效率。

（3）完善利润分配政策

本次重组完成后，公司将按照《公司章程》的规定，继续实行可持续、稳定、

积极的利润分配政策，并结合公司实际情况，广泛听取投资者尤其是独立董事、

中小股东的意见和建议，强化对投资者的回报，完善利润分配政策，增加分配政

策执行的透明度，维护全体股东利益。

（4）完善公司治理结构

公司将严格遵守《公司法》《证券法》《深圳证券交易所上市公司规范运作指

引》等法律、法规和规范性文件的规定，不断完善治理结构，确保股东能够充分

行使权利，确保董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权，作出科

学、迅速和谨慎的决策，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，

[…]

资产总额 123,393.33 846,961.33 586.39% 125,592.33 860,331.03 585.02%

营业收入 28,288.14 202,378.85 615.42% 112,545.56 611,583.20 443.41%

利润总额 627.68 29,024.09 4,524.01% 9,989.74 66,186.82 562.55%

净利润 411.36 22,192.53 5,294.89% 9,183.76 50,471.64 449.58%

归属母公司所

有者的净利润
412.01 22,192.53 5,286.46% 9,137.57 50,471.64 452.35%

扣非后归属母

公司所有者的

净利润

505.83 24,143.34 4,673.00% -2,488.34 49,611.74 -

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-89

基本每股收益 0.01 0.13 1,200.00% 0.17 0.30 76.47%

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元/

股）

0.01 0.14 1,300.00% -0.05 0.29 -

本次交易前，上市公司 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.17

元/股、0.01 元/股，扣除非经常性损益后的基本每股收益分别为-0.05 元/股、0.01

元/股。本次交易实施完成后，公司归属于母公司股东的净利润将有所增加，有

利于提高中长期市场竞争力和盈利能力，公司的总股本规模较发行前也将出现一

定程度增加。在未考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司以备考数

据计算的 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.30 元/股、0.13 元/股，

扣除非经常性损益后基本每股收益分别为 0.29 元/股、0.14 元/股，均有明显上升。

综合来看，本次重组完成后，上市公司的盈利能力将会明显提高。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 548,760,000 股。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司总股本为

1,691,287,336 股，主要交易对方中条山集团将直接持有 829,972,894 股，并成为

上市公司第一大股东，持股比例达到 49.07%。本次交易完成前后，不考虑募集

配套资金的影响，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

发行股份购买资产前
发行股份数量

（股）

发行股份购买资产后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

山焦盐化 140,970,768 25.69% - 140,970,768 8.34%

西安高科建材 29,021,400 5.29% - 29,021,400 1.72%

其他股东 378,767,832 69.02% - 378,767,832 22.39%

中条山集团 - - 829,972,894 829,972,894 49.07%

晋创投资 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

潞安投资 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

三晋国投 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

山证创新 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-90

中车永济 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

矿冶科技 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

有色工程 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

有色华北供销 - - 4,459,522 4,459,522 0.26%

合计 548,760,000 100.00% 1,142,527,336 1,691,287,336 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，中条山集团将持有上市公司

49.07%股份，成为上市公司的控股股东，实际控制人仍为山西省国资委。社会公

众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。

此外，本次交易方案还包括募集配套资金，如募集配套资金实施成功，则本

次募集配套资金发行后上市公司的其他股东持股比例将高于发行股份购买资产

完成后至本次募集配套资金发行前的比例。

综上，本次交易完成后，上市公司的社会公众股比例不低于 10%，上市公司

股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律法规所规定的股票上

市条件。

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-91

第二节  上市公司基本情况

一、上市公司概况

中文名称 南风化工集团股份有限公司

英文名称 NAFINE CHEMICAL INDUSTRY GROUP CO.,LTD

股票上市交易所 深圳证券交易所

证券简称 南风化工

证券代码 000737

成立日期 1996年04月02日

上市日期 1997年04月28日

注册资本 548,760,000元

法定代表人 黄振山

注册地址 山西省运城市盐湖区红旗东街376号

办公地址 山西省运城市盐湖区红旗东街376号

[…]

项目
2021 年 3 月 31 日/2021 年 1-3 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总额 123,393.33 846,961.33 586.39% 125,592.33 860,331.03 585.02%

营业收入 28,288.14 202,378.85 615.42% 112,545.56 611,583.20 443.41%

利润总额 627.68 29,024.09 4,524.01% 9,989.74 66,186.82 562.55%

净利润 411.36 22,192.53 5,294.89% 9,183.76 50,471.64 449.58%

归属母公司所

有者的净利润
412.01 22,192.53 5,286.46% 9,137.57 50,471.64 452.35%

扣非后归属母

公司所有者的

净利润

505.83 24,143.34 4,673.00% -2,488.34 49,611.74 -

基本每股收益 0.01 0.13 1,200.00% 0.17 0.30 76.47%

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元/

股）

0.01 0.14 1,300.00% -0.05 0.29 -

本次交易前，上市公司 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.17

元/股、0.01 元/股，扣除非经常性损益后的基本每股收益分别为-0.05 元/股、0.01

元/股。本次交易实施完成后，公司归属于母公司股东的净利润将有所增加，有

利于提高中长期市场竞争力和盈利能力，公司的总股本规模较发行前也将出现一

定程度增加。在未考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司以备考数

据计算的 2020 年度、2021 年 1-3 月基本每股收益分别为 0.30 元/股、0.13 元/股，

扣除非经常性损益后基本每股收益分别为 0.29 元/股、0.14 元/股，均有明显上升。

综合来看，本次重组完成后，上市公司的盈利能力将会明显提高。

五、本次交易前后上市公司股本结构变化

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 548,760,000 股。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总

股本为 1,691,287,336 股，主要交易对方中条山集团将直接持有 829,972,894 股，

并成为上市公司第一大股东，持股比例达到 49.07%。本次交易完成前后，不考

虑募集配套资金的影响，上市公司的股权结构变化情况如下：

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-355

股东名称

发行股份购买资产前
发行股份数量

（股）

发行股份购买资产后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

山焦盐化 140,970,768 25.69% - 140,970,768 8.34%

西安高科建材 29,021,400 5.29% - 29,021,400 1.72%

其他股东 378,767,832 69.02% - 378,767,832 22.39%

中条山集团 - - 829,972,894 829,972,894 49.07%

晋创投资 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

潞安投资 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

三晋国投 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

山证创新 - - 72,006,767 72,006,767 4.26%

中车永济 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

矿冶科技 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

有色工程 - - 6,689,284 6,689,284 0.40%

有色华北供销 - - 4,459,522 4,459,522 0.26%

合计 548,760,000 100.00% 1,142,527,336 1,691,287,336 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，中条山集团将持有上市公司

49.07%股份，成为上市公司的控股股东，实际控制人仍为山西省国资委。社会公

众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。

此外，本次交易方案还包括募集配套资金，如募集配套资金实施成功，则本

次募集配套资金发行后上市公司的其他股东持股比例将高于发行股份购买资产

完成后至本次募集配套资金发行前的比例。

综上，本次交易完成后，上市公司的社会公众股比例不低于 10%，上市公司

股权分布仍符合《公司法》《证券法》《上市规则》等法律法规所规定的股票上

市条件。

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-356

第七节  交易标的评估情况

一、置出资产评估情况

（一）评估基本情况

本次交易置出资产为截至评估基准日（2020 年 8 月 31 日）上市公司的全部

资产和负债。根据《置出资产评估报告》（中天华资评报字[2020]第 11320 号），

中天华评估采用资产基础法对置出资产进行了评估。

截至 2020 年 8 月 31 日，置出资产总资产账面值为 62,253.56 万元，总资产

评估值为 137,539.27 万元，增值额为 75,285.71 万元，增值率为 120.93%；总负

[…]

明粉行业，致使全国矿产元明粉产量、硫酸钡和硫化碱的产销量均有所下降。为

了应对市场供求关系的变化，元明粉、硫酸钡、硫化碱等行业采取了多种措施，

但销售价格仍呈下降态势。

无机盐化工行业虽竞争较为激烈，但目前在公开市场上不存在与南风化工在

业务与资产规模上相似且具备合理的可比性上市公司及交易案例，因此对置出资

产的评估不适宜采用市场法。

由于南风化工有完备的财务资料和资产管理资料可以利用，资产的再取得成

本的有关数据和信息来源较广，资产重置成本与资产的现行市价及收益现值存在

着内在联系和替代，因此，本次交易对置出资产采用资产基础法进行评估，并最

终确定评估值。

综上，结合上市公司主营业务发展情况和所处行业未来市场发展情况，本次

评估具备合理性。

2、公司董事会对置入资产评估合理性的分析

（1）标的公司所处行业地位、行业发展趋势、行业竞争及经营情况等

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-550

标的公司所处行业地位、行业发展趋势、行业竞争及经营情况等参见本报告

书“第十节 管理层讨论与分析”之“二、标的公司行业特点和经营情况的讨论

与分析”。

（2）未来财务预测的相关情况

根据中天华出具的《资产评估报告》（中天华资评报字（2020）第 11270

号），本次收益法评估对北方铜业 2021 年至 2044 年期间的营业收入、成本费用

等财务数据进行了分析与预测，预测情况参见本节之“二、置入资产评估情况”

之“（五）、收益法的评估情况及分析”。

考虑到标的公司所处行业未来市场发展，预测期营业收入、营业成本和净利

润较报告期有一定增长，本次评估预测具备合理性。

（三）标的资产后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠

等方面的变化趋势及其对评估的影响

在可预见的未来发展时期，标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、技术、

行业、重大合作协议、税收优惠等方面不存在重大不利变化，其变动趋势对标的

资产的估值水平没有明显不利影响。

同时，董事会未来将会根据行业宏观环境、产业政策、税收政策等方面的变

化采取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

（四）对评估结果的敏感性分析

本次交易涉及的标的公司采用资产基础法和收益法两种方法进行评估，资产

基础法不适用做敏感性分析，现就收益法下主要指标对评估值影响情况如下：

1、敏感性分析的主参数选择综合考虑标的公司的业务模式和报告期内财务

指标变动的影响程度，本次评估敏感性分析选取铜价、金价和银价作为敏感性分

析指标。

2、分析结果

（1）铜价对标的资产评估值的敏感性

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-551

项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 假设价格 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

变动后价

格（万元/

吨）

3.37 3.80 4.01 4.22 4.43 4.64 5.06

北方铜业

100%股

权评估值

（万元）

182,100.00 310,500.00 374,500.00 438,300.00 501,900.00 565,500.00 692,100.00

变动金额

（万元）
-256,200.00 -127,800.00 -63,800.00 - 63,600.00 127,200.00 253,800.00

变动比例

（%）
-58.45% -29.16% -14.56% 0.00% 14.51% 29.02% 57.91%

（2）金价对标的资产评估值的敏感性

项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 假设价格 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

变动后价

格（元/g）
244.92 275.54 290.85 306.15 321.46 336.77 367.39

北方铜业

100%股

权评估值

（万元）

418,100.00 428,200.00 433,300.00 438,300.00 443,300.00 448,300.00 458,200.00

变动金额

（万元）
-20,200.00 -10,100.00 -5,000.00 - 5,000.00 10,000.00 19,900.00

变动比例

（%）
-4.61% -2.30% -1.14% 0.00% 1.14% 2.28% 4.54%

（3）银价对标的资产评估值的敏感性

项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 假设价格 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

变动后

价格（元

/g）

2.72 3.06 3.23 3.40 3.57 3.74 4.08

北方铜

业 100%

股权评

估值（万

元）

436,100.00 437,200.00 437,800.00 438,300.00 438,800.00 439,400.00 440,400.00

变动金

额（万

元）

-2,200.00 -1,100.00 -500.00 - 500.00 1,100.00 2,100.00

变动比

例（%）
-0.50% -0.25% -0.11% 0.00% 0.11% 0.25% 0.48%

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-552

（五）标的资产与上市公司现有业务是否存在显著可量化的协同效应

本次交易完成后，上市公司将置出截至审计评估基准日的全部资产和负债，

标的公司将成为上市公司全资子公司，标的公司的业务构成上市公司全部业务。

故本次交易不涉及可量化的协同效应，本次交易定价亦未考虑该协同效应因素。

（六）交易定价的公允性

1、公司董事会对置出资产评估定价公允性的分析

本次交易的置出资产的交易价格以符合《证券法》的评估机构以 2020 年 8

月 31 日为基准日出具的且经省国资运营公司备案的置出资产评估报告载明的评

估价值为基础，由公司和交易对方协商确定，交易价格公允。

公司主要从事无机盐系列产品的生产与销售，主要产品包括：元明粉、硫化

碱、硫酸钡等。国内同行业主要 A 股可比上市公司主要为广州浪奇，对于市盈

率及市净率指标比较如下：

证券代码 证券名称 市盈率（倍） 市净率（倍）

000523.SZ 广州浪奇 61.37 1.97

000737.SZ 南风化工 -19.70 2.47

注：可比公司市盈率、市净率指标，取本次重组评估基准日 2020 年 8 月 31 日收盘价

（1）可比上市公司市盈率＝（收盘价×总股本）÷2019 年度归属母公司所有者的净利润

（2）可比上市公司市净率＝（收盘价×总股本）÷2019 年 12 月 31 日归属于母公司所有

者权益

（3）上市公司市盈率＝上市公司评估值÷2019 年度归属于母公司所有者的净利润

（4）上市公司市净率＝上市公司评估值÷2019 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益

本次交易上市公司市净率为 2.47，稍高于广州浪奇市净率；由于南风化工

2019 年度归属于母公司所有者的净利润为-4,856.91 万元，不适用市盈率的计算。

上市公司市净率处于正常水平，本次交易定价公允。

2、公司董事会对置入资产评估定价公允性的分析

标的公司北方铜业主营铜金属的开采、选矿、冶炼及销售等，主要产品为阴

极铜、金锭、银锭，副产品为硫酸等，与国内同行业主要 A 股可比上市公司市

盈率及市净率指标比较如下：

南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

2-2-553

证券代码 证券名称 市盈率（倍） 市净率（倍）

600362.SH 江西铜业 21.93 1.03

000630.SZ 铜陵有色 29.03 1.32